北建技第   １８７号

平成３０年１０月１７日

各市町村長 様

一般財団法人 北海道建設技術センター

理 事 長  名 取  哲 哉

                               （ 押 印 省 略 ）

平成３０年度市町村道実務研修の開催について（案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から当財団の業務に対しましてご理解をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、当財団では建設事業に関する技術力の向上を図るため、各種研修事業を行っているとこ

ろでありますが、この度その一環として、経験年数５年程度の市町村の道路担当技術職員を対象

とした市町村道実務研修を別紙日程表のとおり開催することになりましたので、ご案内いたしま

す。

 なお、お申込みは準備の都合上、１１月２７日（火）までにお願いいたします。

                                         敬具

記

月 日：平成３０年１２月４日（火）～平成３０年１２月５日（水）

場 所：札幌国際ビル ８Ｆ 国際ホール

     札幌市中央区北４条西４丁目

対 象：経験年数５年程度の道路担当技術職員

会 費：無料

定 員：８０名（定員になり次第締め切ります。）

申込方法：当センターのホームページの「研修情報」からお申し込みください。

平成３０年度 市町村道実務研修

場所 札幌国際ビル ８Ｆ 国際ホール

   札幌市中央区北４条西４丁目１番地

日時 平成３０年１２月４日（火）

時間 科目 内容 講師 備考

13：00～13：20 受  付

13：20～13：30 開  講 （一財）北海道建設技術センター

13：30～15：00 市町村道の事業実施

・市町村道の道路現況

・市町村道の予算の推移

・社会資本整備総合交付金の概要

・地域自主戦略交付金の概要

・Ｈ３０概算要求の概要（重点化事業）

・その他情報提供 など

北海道建設部土木局

道路課市町村道グループ

15：00～15：10 休  憩

15：10～16：40 市町村道の事務処理

・市町村道事業事務年間スケジュール

・道路局所管市町村道補助事業の概要

・補助金等の交付手続き

・額確定のための現地調査

・会計検査院実地検査

・繰越制度

・地方道路整備臨時貸付金について など

北海道建設部土木局

道路課事業調整グループ

主査 野口 哲也

平成３０年１２月５日（水）

時間 科目 内容 講師 備考

9：00～10：30 用地補償について

・北海道建設部の用地取得体制について

・用地対策連絡協議会について

・用地取得について

・損失補償について

・補償基準について

・事業損失について

・用地補償協議について など

北海道建設部総務課

用地管理グループ

主査 渡邉 智明

10：30～10：40 休  憩

10：40～12：10 河川協議について

・河川法について

・河川管理の基礎知識

・治水協議について

・兼用工作物

・２０条工事

・水利権

・許可工作物

・開発行為の許認可 など

北海道建設部土木局

河川砂防課河川計画グループ

主査 山平 秀典